
VÝROČNÍ ZPRÁVA
2022



ÚVODNÍ 
SLOVO
Rok 2022 přinesl pro Demagog.cz
výzvy a změny, které odrážely
dynamiku současného informačního
prostoru.

Na úvod zmiňme, že v únoru 2022
začala v brzkých ranních hodinách
vojenská invaze na východě Ukrajiny,
zahájená ruským prezidentem
Vladimirem Putinem. Demagog.cz
intenzivně sledoval a stále sleduje
internetový prostor, aby odhaloval
nepravdy týkající se tohoto konfliktu
a   jeho dopadů. Naše práce je
zaměřena na kontrolu a vyvracení
nejzávažnějších manipulací a nepravd
a poskytování ověřených informací ve
prospěch veřejnosti. 

Ve vnitrostátním kontextu nás nadchla
podpora od společnosti Google, která
rozhodla podpořit naši nezávislou
platformu pro ověřování informací.
Tato velkorysá pomoc umožňuje
partnerským organizacím Demagog
v  Česku, na Slovensku a v Polsku
účinně spolupracovat, zvyšovat
povědomí o dezinformačních
narativech a rozvíjet technická řešení
založená na umělé inteligenci pro
ověřování informací v těchto zemích.

Souběžně s těmito významnými
změnami v našem prostředí jsme
provedli komplexní aktualizaci
vizuální podoby a grafiky našich
online platforem. Tato modernizace
nám umožňuje efektivněji
komunikovat s našimi uživateli a lépe
naplňovat naše poslání v digitálním
prostoru.

Demagog.cz bude i nadále
pokračovat ve své práci s pevným
závazkem hlídat faktická tvrzení
politiků, ověřovat obsah na
sociálních sítích a přispívat
k          informační gramotnosti
společnosti.

Vaše podpora je pro nás klíčová
a  bez ní by náš projekt pokračovat
nemohl. 

Děkujeme vám za důvěru a přízeň
a  doufáme, že nás budete nadále
podporovat v našem úsilí poskytovat
spolehlivé informace ve prospěch
demokratické společnosti.

Všem vám velmi děkujeme! 

Za Demagog.cz
Ondřej Havránek
vnější komunikace projektu



SLIBY VLÁDY PETRA FIALY 2021 – ?

FACT-CHECK PRO FACEBOOK

OVĚŘOVÁNÍ POLITICKÝCH DISKUZÍ

OVĚŘOVÁNÍ PŘEDVOLEBNÍCH DEBAT V SENÁTNÍCH VOLBÁCH

OVĚŘOVÁNÍ  PŘEDVOLEBNÍCH DEBAT VE VOLBÁCH DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ

  ANALYTICKÉ VÝSTUPY

      ŘEČNÍCI S NEJVYŠŠÍM POČTEM VÝROKŮ:

Nejvíce faktických výroků jsme ověřili u Petra Fialy. Za rok 2022 se jednalo celkem
o 79 výroků. Na druhém místě se pak umístil Ivan Bartoš – 44 ověřených výroků.
Tomio Okamura pak skončil s ověřenými 41 výroky na třetím místě.

ŘEČNÍCI S VÍCE NEŽ 30 VÝROKY:

Petr Fiala – 79 výroků
Ivan Bartoš – 44 výroků
Tomio Okamura – 41 výroků
Miloš Zeman – 40 výroků
Marian Jurečka – 37 výroků
Zdeněk Hřib – 25 výroků
Andrej Babiš – 20 výroků

O tom, jak nakládat se statistikami, se můžete dočíst ZDE.

VÝSLEDKY
ČINNOSTI

V roce 2022 jsme
hodnotili  celkem 662
faktických výroků.  

524 67 39 32

https://demagog.cz/stranka/jak-hodnotime-metodika


000 000 000

SLIBY VLÁDY PETRA FIALY

V Demagog.cz průběžně kontrolujeme sliby vlády, které
si na začátku svého funkčního období vytyčila. Vláda
Petra Fialy zveřejnila programové prohlášení 7. ledna
2022. 

Které sliby jsme vybrali? Politici (a nejen ti vládní) slibují,
kudy chodí, proto pokud bychom brali sliby z veřejných
vystoupení a tiskových zpráv, způsobili bychom si řadu
potíží. Který slib Petra Fialy je slib vládní a který je
stranický? Kteří poslanci a ministři mohou slibovat
jménem vlády? Naštěstí pro nás se v Česku ustálila
praxe podrobných programových prohlášení, se kterými
vlády předstupují v Poslanecké sněmovně při žádosti
o  důvěru. Jelikož i vláda Petra Fialy na začátku roku
předložila prohlášení s velkým počtem dobře
hodnotitelných cílů a slibů, spokojíme se s tímto
dokumentem.

Sliby vlády sledujeme průběžně po dobu celého
funkčního období a první předběžnou verzi zveřejníme
již v roce 2022. Finální verze bude poté zveřejněna na
webu před příštími sněmovními volbami, aby veřejnost
měla možnost objektivně zhodnotit, zda vláda svým
závazkům dostála.

SLIBY VLÁDY
PETRA FIALY



000 000

Demagog.cz se od května 2020 stal
nezávislým partnerem společnosti Meta
pro fact-checking.

Navázání této spolupráce je pro nás
úspěchem – Demagog.cz se po AFP stal
teprve druhým partnerem Facebooku pro
tuto činnost v České republice.

Demagog.cz ve spolupráci s Facebookem
za rok 2022 publikoval celkem
58   výstupů, které byly sdíleny na
platformě Facebook a byly nepravdivé,
zavádějící, nebo u nich chyběl kontext. 

V roce 2022 se jednalo především
o příspěvky týkající se války na Ukrajině.

Pokud takový obsah označíme, Facebook
u některého typu hodnocení sníží pomocí
algoritmů jeho dosah a označí ho
varováním s odkazem na vysvětlení, proč
je daný obsah námi takto označen.
Všichni uživatelé, kteří obsah sdíleli,
zároveň obdrží upozornění.

Více o ověřování faktů na Facebooku se
dočtete zde.

FACEBOOK 
FACT-CHECK

https://www.facebook.com/business/help/2593586717571940


000 000 000
Postupně jsme tak sledovali a následně ověřovali
všechny tři předvolební debaty odvysílané na České
televizi.

V září tohoto roku se konaly  volby do zastupitelstev obcí.
I tentokrát je Demagog.cz samozřejmě pečlivě sledoval.

Projekt Demagog.cz se primárně zaměřil na 3 největší
města České republiky – Prahu, Brno a Ostravu.

V rámci svého pokrytí se Demagog.cz neomezil pouze na
volby do zastupitelstev obcí, ale pečlivě se zaměřil i na
senátní volby. Neunikl nám tak například senátní duel
mezi Hanou Kordovou Marvanovou a Ladislavem Kosem
nebo senátní duel mezi Jiřím Duškem a Petrem Vokřálem.
 

 

PŘEDVOLEBNÍ
DEBATY



FINANČNÍ 
ZPRÁVA

VÝDAJE

MAJETEK A ZÁVAZKY

Stav účtu k 1. 1. 2022:                                   538 662 Kč
                               97 USD

                            0 EUR
                                    
Stav účtu k 31. 12. 2022:                              248 854 Kč

                                            495 779 USD
                                        18 194 EUR

PŘÍJMY
Individuální dary
Projekt Zapojse.eu
Realizace workshopů
Spolupráce (Meta)
CEDMO

Google.org

PŘÍJMY CELKEM

243 646 Kč
110 250 Kč
21 500 Kč
45 600 USD
85 712 Kč
51 320 EUR
500 000 USD

461 108 Kč
545 600 USD
51 320 EUR

Osobní náklady a služby
Aktualizace webu a grafiky
Ostatní výdaje (poplatky, provoz
serverů, režijní výdaje apod.)

CEDMO - Kontrakt s Demagog.sk

VÝDAJE CELKEM

1 822 622 Kč
452 942 Kč
77 503 Kč
53 USD
272 EUR
10 000 EUR

2 353 067 Kč
53 USD
10 272 EUR



TÝM
DEMAGOG.CZ

NA CHODU PROJEKTU SE V ROCE 2022 PODÍLELI EDITOŘI A VEDENÍ

PETR GONGALA  | JAN FRIDRICHOVSKÝ  | IVO KOKRMENT
 PETR DOHNAL | KAMILA ŽIHLOVÁ | JAKUB CAJKÁŘ

 
TEREZA STŘÍTESKÁ  | LENKA CHUDOMELOVÁ | NATÁLIE KOPECKÁ |

IVANA PROCHÁZKOVÁ

TÝM ANALYTIKŮ A KOREKTORŮ 

 ELIŠKA FIALOVÁ | IVA KOVAČIČOVÁ | ADÉLA SAMKOVÁ | FILIP
ČERNOTA |BARBORA HOFMANNOVÁ | PAVEL NÁDVORNÍK | PETR

PŘÍVRATSKÝ | KAROLÍNA ŠINDELKOVÁ | VÁCLAV MIKAUŠ |
MIROSLAV STADLER | KAMILA SVOBODOVÁ | ANH PHUONG DOOVÁ |

ANNA SPIRMANOVÁ | ANNA LEDAHUDCOVÁ | ONDŘEJ ZAJÍC |
JAKUB MAŘÍK | ANNA CHOCOVÁ | OLIVER EREDIA | MARKÉTA

HADERKOVÁ | ALŽBĚTA KABRDOVÁ | ONDŘEJ KUTMAN | BARBORA
MAREŠOVÁ | TOMÁŠ PELC | ANEŽKA PĚLUCHOVÁ | BARBORA

REZKOVÁ | LUCIE SCHOLZOVÁ | MARKÉTA PROCHÁZKOVÁ | JIŘÍ
VARGA | TEREZA HOBELANTOVÁ | TEREZIE HICLOVÁ | NIKOLA

KRISTENOVÁ | ADÉLA OTAVOVÁ | ANH PHUONG DOOVÁ | MARIE
RÁKOSNÍKOVÁ | REGINA RJEZNEROVÁ | MARIANA ČERVINKOVÁ |

RADEK DURNA | VOJTĚCH HRABĚTA

 
IT TÝM 

JAN VLČEK | VÁCLAV BOHÁČ

 PR TÝM  &  SOCIAL MEDIA TÝM

ONDŘEJ HAVRÁNEK | TEREZA ŠAFRÁNKOVÁ | ALICE MINÁŘOVÁ |
TEREZA VOBECKÁ

  

 |



SOCIAL MEDIA, 
NEWSLETTERY

www.demagog.cz

facebook.com/Demagog.CZ/

twitter.com/demagogcz

instagram.com/demagog.cz/

Aktivitu Demagog.cz můžete sledovat hned na několika platformách. Na Facebooku
nás sleduje přes 42 000 followerů, na platformě X (dříve Twitter) je to skoro 31 000,
na Instagramu přes 10 000 followerů a návštěvnost webu v roce 2022 dosáhla
podobně jako v loňském roce téměř 300 000 unikátních návštěv.  

Chcete se připojit? To nejpodstatnější z našeho ověřování posíláme e-mailem. 

Přihlásit k odběru newsletteru se můžete přímo tady. 

https://www.facebook.com/Demagog.CZ/
https://www.instagram.com/demagog.cz/
http://eepurl.com/gJZpAb


PODĚKOVÁNÍ ZÁVĚREM

Na závěr bych rád vyjádřil vděk všem velkorysým
dárcům, sponzorům, stažistům, dobrovolníkům a
celému kolektivu. Bez vaší podpory by nemohl
Demagog.cz plnit svůj účel.

Oceňujeme každý příspěvek, který představuje pro
nás cennou zpětnou vazbu.

Máme pevnou víru v to, že veřejná diskuse založená
na faktech má klíčový význam pro zdravou
demokratickou společnost.

S úctou
Ondřej Havránek 
za tým Demagog.cz

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

DEMAGOG.CZ, Z.S.
IČ: 05 14 05 44, SE SÍDLEM ROHÁČOVA 145/14, ŽIŽKOV, 130 00 PRAHA 3 

SPOLEK JE ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU U MĚSTSKÉHO SOUDU V PRAZE. 
TRANSPARENTNÍ ÚČET 9711283001/5500 VEDENÝ U RAIFFEISENBANK, A.S.

KONTAKT: info@demagog.cz


